
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1753 DEL 28/08/2024

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE, con determinazione dirigenziale n. 111 del 16/01/2024 del Settore 4 – Viabilità e Infrastrutture,
trasmessa al servizio Appalti e Contratti con nota prot. n. 0013269 del 24/05/2024 è stato stabilito, tra l’altro, quanto
segue:
- di approvare in linea economica il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione

ordinaria, straordinaria strade provinciali comparto 5 Vitulanese Caudino- Sistemazione e sostituzione di tratti
saltuari di barriere guard rail tipo bordo laterale, per un importo complessivo di € 188.341,77 di cui € 150.479,86
per lavori ed € 37.861,91 per somme disposizione dell’amministrazione;

- di procedere all’affidamento dei lavori previsti nel precitato progetto, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. c) del
D.Lgs. n° 36/2023, mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori
economici sulla piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, nel rispetto del principio di
rotazione negli inviti e negli affidamenti;

RITENUTO di procedere all’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n.
36/2023 per l’affidamento dei lavori in oggetto per un importo a base di gara, di € 150.479,86 di cui € 9.212,70 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, IVAesclusa;

VISTO lo schema di lettera di invito recante, tra l’altro, le specifiche clausole contrattuali relative all’affidamento dei
lavori in oggetto

VISTO l’elenco delle imprese da invitare a presentare offerta predisposto dal Responsabile Unico di Progetto
dell’intervento di cui trattasi, individuate tra gli operatori economici iscritti nell’elenco di fiducia della Provincia di
Benevento, sul portale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

DATOATTOCHE per svolgere le procedure di affidamento il Servizio Appalti e Contratti della provincia di Benevento
utilizza la piattaforma di approvvigionamento digitale, certificata ai sensi dell’art.26 del Codice, raggiungibile
all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

DATOATTO che:

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA,
STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI COMPARTO 5”VITULANESE
CAUDINO”-SISTEMAZIONE E SOSTITUZIONE DI TRATTI SALTUARI DI
BARRIERE GUARD –RAIL TIPO BORDO LATERALE. SPESA COMPLESSIVA
DI € 188.341,77. AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50,
COMMA 1, LETT. C) D.LGS. N° 36/2023. APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA
DI INVITO ED ELENCO DELLE IMPRESE DA INVITARE A PRESENTARE
OFFERTA.

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


2

• il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 2023 è il geom. Nazzareno Mignone del
Settore 4 – Viabilità e Infrastrutture;

• il Responsabile di fase per l’affidamento dell’appalto, ai sensi dell’art. 15, comma 4, del D.Lgs..n. 36 del 2023, è il dr.
Augusto Travaglione, Responsabile E.Q. del Servizio Appalti e Contratti della Provincia di Benevento;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente regolamento di contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto dell’esercizio

Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.
 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1,

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione
del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONEDEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011.APPROVAZIONEDEFINITIVA”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato:
 n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo

dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;
 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO)

2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;
 n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169

D.Lgs.267/2000)

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATAla regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

D E T E RM I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori in oggetto per un importo a base di gara di € 150.479,86 , di cui €
9.212,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, tramite procedura negoziata ai sensi dell’articolo 50



3

comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023, con il criterio del minor prezzo, mediante la piattaforma telematica della
Provincia di Benevento https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

2) DI APPROVARE lo schema di lettera di invito che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

3) DI APPROVARE l’elenco delle imprese da invitare a presentare offerta, predisposto dal RUP che verrà reso noto
solo dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art.35 comma 2 lett.b) del D.lgs. n.
36/2023;

4) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000.

5) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito in
ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. n° 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4


